ПРОТОКОЛ
  публичных слушаний
Дата проведения:
22 апреля  2025  г.

Место проведения:
зрительный  зал МУК «Централизованная клубная система»

Время проведения:
17.00 час.

Присутствовали:
жители МО «Старокулаткинский район» (список прилагается)
Тема публичных слушаний: «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Старокулаткинский район» Ульяновской области».
Председательствовал:    Богданова Лилия Фуатовна
Секретарь:

    Хузиахметова Гузяль Ринатовна.
Выступил Азизов Г.С. -  член оргкомитета.

Он довел до участников публичных слушаний информацию об утверждении проекта Решения Совета депутатов муниципального образования «Старокулаткинский район» «О внесении изменений в Устав муниципального образования  «Старокулаткинский район» Ульяновской области.», сообщил, что инициатором проведения публичных слушаний является Совет  депутатов муниципального образования «Старокулаткинский район».

 Проект решения о внесении изменений в Устав, информация о дате, времени и  месте проведения публичных слушаний была обнародована на информационных стендах администрации муниципального образования «Старокулаткинский район», администраций сельских поселений, в учреждениях клубной системы.
Он объявил, что в период с  31 марта по 22 апреля 2025 года в соответствии с информационным сообщением в адрес оргкомитета по обсуждаемому вопросу  предложений не поступило.

 Замечаний и предложений по теме публичных слушаний не поступило, присутствующие одобрили вносимые изменения в Устав.
Голосовали:

«за» - (50)   пятьдесят
«против» – нет;

«воздержались» – нет.

                     РЕШИЛИ:

1.1 .Одобрить предложенный проект изменений в Устав муниципального образования «Старокулаткинский район» Ульяновской области.

1.2 .Рекомендовать Совету депутатов муниципального образования «Старокулаткинский район» Ульяновской области принять изменения  в Устав муниципального образования «Старокулаткинский район»  в  соответствии с федеральным законодательством.

Ведущий  публичных слушаний

Богданова Л.Ф.
Секретарь публичных слушаний

Хузиахметова Г.Р.
ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

Публичные слушания назначены решением Совета депутатов МО «Старокулаткинский район» 31 марта 2025  года №19/4.

Тема публичных слушаний: «О внесении изменений  в Устав муниципального образования Старокулаткинский район» Ульяновской области».
Дата проведения публичных слушаний: 22 апреля  2025 года в 17.00 час.

Место проведения публичных слушаний: зрительный зал МУК «Централизованная клубная система».
	№№ п/п
	Вопросы,

вынесенные

на  обсуждение
	№

рекомендации
	Предложения и рекомендации экспертов, дата их внесения
	Предложение

внесено

(поддержано)
	ИТОГИ РАССМОТРЕНИЯ ВОПРОСА

	1
	В статье 9:

 Пункт 9 части 1 дополнить словами: «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального образования «Старокулаткинский район»;».

	-
	         -

	         -
	Замечаний и предложений не поступило

	2
	в статье 9:

В пункте 11 части 1 после слов «Российской Федерации),» дополнить словами следующего содержания: «организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,».

	-
	-
	-
	Замечаний и предложений не поступило

	3
	В статье 9:

 В пункте 22 части 1  слова  «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также» исключить.

	-
	-
	-
	Замечаний и предложений не поступило

	4
	в статье9: Пункт  27 части 1 дополнить словами: «,, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;».

	       -
	         -
	      -
	Замечаний и предложений не поступило

	5
	В статье 9: Часть 1 дополнить пунктом 38 следующего содержания:

«38.) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной территории муниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре.».

	-
	    -
	      -
	Замечаний и предложений не поступило

	6
	В статье 10:

Пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции:« учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования «Старокулаткинский район» официальной информации;».

	-
	   -
	   -
	Замечаний и предложений не поступило

	7
	В статье 10:

Пункт 8 части 1 изложить в следующей редакции:

«организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации Главы муниципального образования «Старокулаткинский район», депутатов Совета депутатов муниципального образования «Старокулаткинский район», а также профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;».

	-
	   -
	-
	Замечаний и предложений не поступило

	8
	В статье 11:

Часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Органы местного самоуправления Старокулаткинского района несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации,  полномочий субъекта Российской Федерации в пределах субвенций, предоставленных местному бюджету в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».

	-
	   -
	   -
	Замечаний и предложений не поступило

	9
	В статье 13:

Во втором предложении части 2 слова: «избирательной комиссией Старокулаткинского района» заменить словами  «соответствующей избирательной комиссией».

	-
	   -
	   -
	Замечаний и предложений не поступило

	10
	В статье 14:
В абзаце втором части 5 слова:  «Назначенный судом местный референдум организуется избирательной комиссией Старокулаткинского района» заменить словами: «.Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом Ульяновской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.».

	-
	   -
	-
	 Замечаний и предложений не поступило

	11
	В статье 26:

Часть 8 дополнить пунктами 13 и 14  следующего содержания:

«13) отсутствия без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд;                    14) приобретения им статуса иностранного агента.».

	-
	    -
	  -
	Замечаний и предложений не поступило

	12
	 Главу 7 признать утратившим силу.

	Замечаний и предложений не поступило

	13
	Статью 40 дополнить пунктом 2.1. следующего содержания: «2.1. Органы местного самоуправления Старокулаткинского района осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Ульяновской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

	Замечаний и предложений не поступило

	14
	В статье 48:

 Первый абзац считать частью 1 и изложить в следующей редакции:

 «1. Совет депутатов района может участвовать в принятии решений об учреждении совместно с представительными органами других муниципальных образований межмуниципальных хозяйственных обществ в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью для совместного решения вопросов местного значения.»;

Дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Совет депутатов района может  выступать соучредителями межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания.».

	Замечаний и предложений не поступило

	15
	В статье 52.1.:

 часть 1 дополнить пунктом  4.1. и пунктом 6  следующего содержания:

«4.1..Приобретение им статуса иностранного агента.» ;

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

В частях 5,6,7 слова (Председателя Правительства Ульяновской области) исключить.

Пункт 16 части 2 изложить в следующей  редакции:

«В случае, если избранный из состава представительного органа муниципального образования глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании  правового акта Губернатора Ульяновской области об отрешении от должности главы муниципального образования  либо на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении его в отставку, обжалует данный правовой акт или решение в судебном порядке, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об избрании главы муниципального образования до вступления решения суда в законную силу.».

	       -
	                -
	          -
	Замечаний и предложений не поступило

Ведущий  публичных слушаний

Богданова Л.Ф.

 Секретарь публичных слушаний

Хузиахметова Г.Р.